ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Foi noticiado pela Revista Sábado na edição n.º 707, de 16 de Novembro de 2017, que certas

embaixadas e consulados portugueses estão em risco defronte de variadas situações

identificadas pela Inspeção-Geral Diplomática e Consular (IGDC) do Ministério dos Negócios

Estrangeiros.

Refere o artigo em questão que as inspeções às embaixadas de Pequim e Dublin e aos

consulados-gerais de Luanda e Lyon, concluídas em 2016, revelaram inúmeras situações de

falta de segurança, instalações degradadas e inseguras, condições deficientes de atendimento,

ausência de manutenção, pessoal sem formação e risco de intrusão. São ainda transcritas as

palavras do Senhor Embaixador Jorge Torres Pereira, dizendo que os diplomatas portugueses

estão “habituados a trabalhar em condições subótimas”.

Estas circunstâncias vão ao encontro daquilo que foi exposto pela Associação Sindical dos

Diplomatas Portugueses (ASDP) na audiência parlamentar da Comissão de Defesa Nacional do

dia 24 de janeiro de 2017, e para as quais o Sindicato de Trabalhadores Consulares e das

Missões Diplomáticas tem igualmente vindo a alertar, quer no que se refere às condições de

trabalho e atendimento, quer para a necessidade de contratação de pessoal para os postos

consulares e diplomáticos.

Para o Bloco de Esquerda é essencial apurar todos os detalhes relativos ao supracitado,

especialmente tendo em conta que a rede consular tem sido foco de desinvestimento nos

últimos anos. Por isso mesmo, consideramos essencial o acesso aos relatórios da Inspeção-

Geral Diplomática e Consular (IGDC) do Ministério dos Negócios Estrangeiros e é isso que

motiva o presente requerimento.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio requerer ao Governo, através do

Ministério dos Negócios Estrangeiros:

O relatório da Inspeção-Geral Diplomática e Consular (IGDC) de 2016 às embaixadas de

Pequim e Dublin e aos consulados-gerais de Luanda e Lyon, assim como de outros relatórios

existentes a embaixadas e consulados-gerais desde então a fim de conhecer os detalhes das

respetivas inspeções.

Palácio de São Bento, 1 de março de 2018

Deputado(a)s

MARIA MANUEL ROLA(BE)

PEDRO FILIPE SOARES(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 83
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 3
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-03-02
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Requerimento para solicitar o relatório da Inspeção-Geral Diplomática e Consular (IGDC) de 2016 às embaixadas de Pequim e Dublin e aos consulados-gerais de Luanda e Lyon
	txtDestinatario[0]: Min. dos  Negócios Estrangeiros

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-03-01T13:34:43+0000
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2018-03-02T10:42:47+0000
	Pedro Alves (Assinatura Qualificada)

		2018-03-02T11:35:57+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-03-01T13:35:11+0000
	Unknown signer 9b2990d24be68e4191ea3b413484b625dc42f30f

		2018-03-02T10:44:28+0000
	Unknown signer b9cf6c9f3a71e563b1acb6aacacd1914b35b8dcf

		2018-03-02T11:36:00+0000
	Unknown signer 0001bedd8b568725c9197a8efc097586de23886a